
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
LII - RECLUTAMENTO PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 

SCORRIMENTO GRADUATORIA. 

 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli 

Organi Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con 

l’intervento dei Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n. 77724 del  26.10.2017  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  416 /2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 

e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Dott. 

Pietro Nuccio, Responsabile del Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione 

delle Risorse Umane, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 

2012, n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e 

modificato con D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 

12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore rovvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo  

“Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18.10.2017. 

 

Oggetto: Reclutamento personale tecnico amministrativo – scorrimento graduatoria 

 

Premesso che  

a) con nota prot. n. 74362 del 16.10.2017 il prof. Antonio Puliafito, Presidente del 

Centro Informatico di Ateneo, ha chiesto l’attivazione dell’iter amministrativo per il 

reclutamento di n. 3 (tre) unità di personale di cat. D per “Esperto Informatico e 

nell’elaborazione dei dati”, con particolare esperienza nell’utilizzazione di strumenti 

software per la gestione, elaborazione ed analisi di dati relazionali e/o a oggetti e 

nella gestione di archivi open access per l’archiviazione di contenuti digitali; 

nell’utilizzo di pacchetti software per analisi di tipo statistico; con competenze in 

merito alla gestione di dati bibliografici ed archivi istituzionali della ricerca con 

particolare riferimento ai principi base di dati bibliometrici, quali ISI, SCOPUS, etc., 

precisando che il reclutamento di tali figure è indispensabile per migliorare l’assetto 

del C.I.A.M. e rafforzare il settore dei sistemi informativi, potenziando le attività di 

sviluppo del software (all.1); 

b) il Presidente del Centro Informatico di Ateneo di Messina nella citata nota precisa, 

altresì, che le competenze tecniche richieste coincidono con quanto previsto nella 

graduatoria relativa al concorso di esperto informatico ed in elaborazione dati, D.D. 

n. 2362 del 30/10/2015,  per la quale chiede lo scorrimento;  

 

Considerato che 

a) con D.D. n. 2362/2015 del 30/10/2015, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 

4^ serie speciale - concorsi ed esami – n. 86 del 06/11/2015, è stata indetta la selezione 

pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione, per n. 1 posto di cat. D, posizione 

economica D1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, con rapporto di 

lavoro subordinato a tempo indeterminato in regime di tempo pieno, per esperto 

informatico ed in elaborazione dati (all. 2); 

b) con D.D. n. 3143/2015 del 28/12/2015 sono stati approvati gli atti e a tutt’oggi la 

graduatoria è in vigore (all. 3); 

c) la graduatoria indicata dal Presidente del Centro Informatico di Ateneo di Messina, 

avendone riscontrato la corrispondenza dei profili richiesti, risulta essere attiva; 



4 
 

d) il ricorso all’utilizzo della suddetta graduatoria consentirebbe di provvedere 

all’immediata copertura dei posti senza oneri finanziari aggiuntivi legati 

all’espletamento di nuove procedure concorsuali, assicurando, al contempo, celerità e 

snellimento delle procedure di reclutamento, in linea con i principi generali di 

economicità ed efficienza, cui deve essere informata l’attività amministrativa. 

e) il Responsabile dell’Articolazione competente ha comunicato che in atto vi è la 

copertura in termini di P.O. (all. 4) 

 

Rilevato che  

sulla selezione di che trattasi è stato proposto da Pagano Rosamaria ricorso, notificato in 

data 4 gennaio 2016, per l’annullamento del bando di selezione e degli atti consequenziali, 

tuttora pendente al T.A.R. Sicilia Sez. Catania;  

 

Visti 

a) il “Regolamento per il reclutamento del personale dirigente e tecnico-amministrativo 

dell’Università degli Studi di Messina”; 

b) la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. relativa ai principi di economicità, efficienza ed 

efficacia dell’azione amministrativa, da attuarsi anche attraverso la razionalizzazione 

dei costi; 

c) il D.lgs. n. 165/01, e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, gli artt. 30, 34 e 

34-bis; 

d) l’art. 4, c. 3 lettera b) del D.L. 101/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 

30.10.2013 n. 125; 

e) la nota del Presidente del Centro Informatico di Ateneo di Messina; 

f) la e-mail del Responsabile dell’Articolazione competente  

 

Ritenuta la necessità  

di soddisfare le esigenze manifestate dal Presidente del Centro Informatico di Ateneo. 

 

Propone 

 

di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse 

Umane a procedere all’assunzione di tre unità di personale mediante scorrimento della 

graduatoria valida, previo esperimento delle procedure di mobilità, così come previsto dalla 

normativa vigente e specificatamente: 

 n. 3 posti di cat. D, posizione economica D1, area tecnica tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato in regime 



5 
 

di tempo pieno, per esperto informatico ed in elaborazione dati (D.D. n. 3143/2015 del 

28/12/2015); 

 

 La relativa spesa per il 2017 è pari a €. 1.120,55 per n. 3 unità di cat. D pos. econ. D1,    

comprensivo di oneri Carico Ente, ipotizzando la decorrenza il 27/12/2017. 

 La stessa sarà inserita nelle previsioni di competenza per il 2017 e seguenti. 

 

 

 Allegati: 

 1) nota prot. n.74362 del 16.10.2017 del Prof. Antonio Puliafito; 

 2) D.D: n.2362/2015 del 30.10.2015; 

 3) D.D. n.3143/2015 del 28.12.2015; 

 4) comunicazione del Responsabile dell’Articolazione. 

 

 

 


